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1. TE DHENA TE PERGJITHSHME 

1.1. Hyrje 

Vendi yne gjate viteve te fundit ka miratuar nje sere ligjesh dhe vendimesh te Keshillit 

te Ministrave ne fushen e mbrojtjes se mjedisit, duke permiresuar ndjeshem 

legjislacionin mjedisor dhe social ekonomik te vendit. Gjithashtu gjate kesaj periudhe 

Shqiperia ka nenshkruar edhe nje sere konventash dhe protokollesh ne klimen e 

permiresimit te cilesise mjedisore ne vend dhe rajon. Disa prej ketyre konventave te 

nenshkruara jane: 

 

 Konventa e Aarhus per akses ne informacion, pjesemarrje te publikut ne vendim 

marrje per ceshtjet e mjedisit dhe per te drejten per tu drejtuar organeve te 

drejtesise per ceshtjet e mjedisit, te ratifikuar me Ligjin Nr. 8672, date 26 tetor 

2000, 

 Konventën e Rio De Janeiro-s per Biodiversitetin, te ratifikuar me 10 Nentor 

1996, 

 Konventa per Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis në kontekstin ndërkufitar ESPOO, 

Finlandë, me 25 shkurt 1991 

 Konventa mbi Ndotjen Atmosferike në distanca të mëdha, Gjenevë, Zvicër, me 13 

nëntor 1979. 

 Konventa për Ruajtjen e Florës dhe Faunes së egër dhe mjedisit natyror të 

Europës Ne Bernë, 19 shtator 1979. Etj. 

 

Nenshkrimi i nje sere konventash dhe miratimi i kuadrit ligjor per mjedisin ne funksion 

te tyre, detyron institucionet shteterore dhe subjektet fizike e juridike ti nenshtrohen 

disa procedurave vleresimi e miratimit para zhvillimit te tyre. 

Raporti i vleresimit te ndikimit ne mjedis (VNM) eshte nje prej instrumentave 

parandalues dhe minimizues te ndikimit mjedisor dhe per aktivitetin specifik, hartohet 

duke u bazuar ne zhvillimin strategjik te industrise vendase duke respektuar parimin e 

zhvillimit te qendrueshem. Ky raport perfshin vleresimin, identifikimin, si dhe 

percaktimin e masave zbutese te ndikimit ne mjedis te aktivitetit te nje impianti per 

trajtimin e ujerave te perdorura urbane e industriale. Ky raport i VNM-se po pergatitet 

me kerkese te Subjektit “TIRANA BUSINESS PARK” Sh.p.k, me perfaqesues ligjor Z. 

Michael Ulmer Lindner dhe Z. Georgi Hristov Ranchev.  Ky projekt, propozohet te 

realizohet ne funksion te qendres se biznesit qe eshte ndertuar ne te njejtin vend dhe ka 

emertimin “Tirana Business Park”. Vleresimi i Ndikimit ne Mjedis realizohet per 

ndikimet e mundshme ne mjedis te ketij projekti/aktiviteti, i cili klasifikohet tek lejet e 

tipit B dhe VNM paraprake sipas legjislacionit ne fuqi. 
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1.2. Projekti /aktiviteti ne vleresim 

Qellimi i aktivitetit 

Qellimi i aktivitetit eshte trajtimi dhe pastrimi i ujerave te perdorura te kompleksit te 

qendres biznesit “TIRANA BUSINESS PARK” (TBP), duke i shnderruar ato ne ujera me 

pak te demshme per mjedisin ose te perdorshme epr qellime te caktuara. Aplikimi i ketij 

projekti do te reduktoje ndjeshem ndotjen e mjedisit nga shkarkimi i ujerave te 

perdorur urbane dhe industriale, por gjithashtu do te ndikoje edhe ne reduktimin e 

sasise se ujit te perdorur.  

Objekti i aktivitetit. 

Objekti eshte perpunimi dhe trajtimi i uejrave te perdorur urbane e industriale te 

qendres biznesit TBP, ne zonen e Prezes. Keto ujera do te jene te gjitha ujerat qe dalin 

nga ambjentet dhe aktiviteti ne kete kompleks. Si rrjedhoje keto ujera mund te jene me 

perberje nga me te ndryshmet dhe si rrjedhoje ndotes potencial per mjedisin. 

Subjekti investitor 

Subjekti investitor eshte subjekti “TIRANA BUSINESS PARK” Sh.p.k , i regjistruar prane 
Qendres Kombetare te Regjistrimit me numer identifikimi K72313015E, me seli ne 
Tirane Rruga “Ibrahim Rugova”, Qendra e Biznesit “Sky Tower”, 8/4 dhe ka si 
perfaqesues ligjor Z. Michael Ulmer Lindner dhe Z. Georgi Hristov Ranchev. 

Procesi i Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis 

Studimi i Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis (VNM) siguron një përmbledhje të të dhënave 

ekzistuese dhe informacion mbi kushtet e zhvillimit te aktivitetit. Në procesin studimor 

të VNM përdoren informacioni dhe të dhënat teknike ekzistuese. Vleresimi i ndikimit ne 

mjedis hartohet qe ne fazen e projektidese per zhvillimin e aktivitetit, por gjithsesi, edhe 

per aktivitete ekzistuese te cilat jane objekt i nje leje mjedisore ose i ligjit per Vleresimin 

e Ndikimit ne Mjedis. Sipas kushtetutes se Republikes se Shqiperise, shteti siguron me 

te gjitha mjetet dhe mundesite qe ka nje mjedis te paster dhe te sigurte per qytetaret 

dhe brezat e ardhshem. 
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Kërkesat e përgjithshme për vlerësimin e ndikimit në mjedis të një projekti 

1) Vlerësimi i ndikimit në mjedis përfshin përcaktimin, përshkrimin dhe vlerësimin e 

ndikimeve të pritshme të drejtpërdrejta e jo të drejtpërdrejta mjedisore të zbatimit 

apo moszbatimit të projektit. 

2) Ndikimet mjedisore të projektit vlerësohen në lidhje me gjendjen e mjedisit në 

territorin e prekur në kohën e paraqitjes së raportit përkatës për vlerësimin e 

ndikimit në mjedis të projektit. 

3) Vlerësimi i ndikimit në mjedis përfshin përgatitjen, zbatimin, funksionimin dhe 

mbylljen e tij, sipas rastit, edhe pasojat e mbylljes së veprimtarisë, dhe 

dekontaminimin/pastrimin apo rikthimin e zonës në gjendjen e mëparshme, nëse 

një detyrim i tillë parashikohet me ligj. Vlerësimi përfshin, sipas rastit, si 

funksionimin normal, ashtu edhe mundësinë për aksidente. 

4) Vlerësimi i projektit përfshin, gjithashtu, propozimin e masave të nevojshme për 

parandalimin, reduktimin, zbutjen, minimizimin e ndikimeve të tilla ose rritjen e 

ndikimeve pozitive mbi mjedisin, gjatë zbatimit të projektit, përfshirë edhe 

vlerësimin e efekteve të pritshme të masave të propozuara. 

Projektet private apo publike, të listuara në shtojcat I dhe II, te ligjit Nr. 10440, date 

07.07.2011 “Per vleresimin e ndikimit ne mjedis”, i nënshtrohen vlerësimit të ndikimit 

në mjedis, në përputhje me kërkesat e kreut II të këtij ligji, përpara dhënies së lejes 

përkatëse nga autoriteti përgjegjës për zhvillimin ose jo të projektit. 

Procedura e vlerësimit të ndikimit në mjedis përfshin: 

a) procesin paraprak të vlerësimit të ndikimit në mjedis; 

b) procesin e thelluar të vlerësimit të ndikimit në mjedis. 

Dokumenti bazë ku mbështetet procesi i VNM-së, është raporti i vlerësimit të ndikimit 

në mjedis, i cili, në varësi të ndikimeve të mundshme të projektit, mund të jetë: 

a) raporti paraprak i VNM-së për projektet e shtojcës II; 

b) raporti i thelluar i VNM-së për projektet e shtojcës I. 

Korniza kryesore e kuadrit ligjor per pergatijen e ketij Raporti te VNM: 
 Ligji Nr. 10 431, datë 9.6.2011  “Për mbrojtjen e Mjedisit”  

 Ligji Nr.10 440, datë 7.7. 2011, “Për vlerësimin e ndikimit në mjedis”. 

Metodologjia e e hartimit te ketij raporti te VNM eshte hartuar ne perputhje me 

kerkesat dhe percaktimet e Vendimit te KM Nr. 13, date 04.01.2013 “Per Vleresimin e 

Ndikimit ne Mjedis” 
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2. MBI LEGJISLACIONIN MJEDISOR DHE ATE NDERKOMBETAR. 

2.1. Kuadri ligjor kombetar 

Sa me siper, ky Raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, eshte mbështetur ne 

legjislacionin mjedisor si me poshte dhe ka per qellim qe te identifikoje, parashikoje dhe 

parandaloje ndikimin e këtij aktiviteti ne mjedis. 

Kuadri ligjor për VNM-ne sigurohet ne menyre te drejtperdrejte nga dy ligje për 

mjedisin në Shqipëri Ligji Per mbrojtjen e mjedisit dhe Ligji per Vleresimin e Ndikimit 

ne Mjedis. Keto ligje se fundmi jane perafruar plotesisht me ligjet e Bashkimit Europian 

per mbrojtjen e mjedisit dhe Vlersimin e Ndikimit ne Mjedis.  

 

Bazuar ne Ligjin Nr. 10448, date 14.07.2011 Per lejet e mjedisit, ne Aneksin Nr.1 

,ky projekt eshte i perfshire ne listen e aktiviteteve qe duhet te paisen me leje 

mjedisore te tipit B. (Pika 6.2, e shtojces per lejet).  

Sipas Ligjit Nr.10 440, date 07.07.2011 “Per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis” dhe 

VKM Nr. 13, datë 4.01.2013 “Për proceduren e VNM-se”, ky projekt mund te 

klsifikohet ne shtojcen 2 te ketij ligji, pika 11.c dhe si rrjedhoje duhet ti 

nenshtrohet procedures se miratimit te VNM paraprake.  

 

Ligji mbi Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis (VNM) percakton tipin dhe shkallen e 

projekteve apo veprimtarive qe kerkojne VNM para implementimit. Kategorite e VNM-

ve jane: 

a) raporti paraprak i VNM-së për projektet e shtojcës II; 

b) raporti i thelluar i VNM-së për projektet e shtojcës I. 

 

Aktiviteti ne vleresim, ne baze te klasifikimit te tij si leje e tipit B, mund ti nenshtrohet 

raportit paraprak te VNM-se pavaresisht kerkesave dhe plotesimit te shtojces nr. 2 te 

VKM Nr. 419, date 25.06.2014 Per lejet e mjedisit. 

 

Legjislacioni mjedisor eshte hartuar per te mbrojtur dhe parandaluar komponente te 

veçante dhe te rendesishem te mjedisit. Keshtu, nder me specifiket mund te 

permendim: 

 

Ne ligjin Nr. 10 431, date 09.06.2011 “Për Mbrojtjen e Mjedisit” theksohet ne kapitullin 

V (VNM) neni 25 se: 

Vlerësimi i ndikimit në mjedis kryhet nga zhvilluesi, si pjesë e përgatitjeve për 

planifikimin e një projekti zhvillimi dhe para kërkimit të lejeve përkatëse të zhvillimit. 
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2.2. Permbledhje e kuadrit ligjor 

Gjate viteve te fundit qeveria ka realizuar zhvillimin e akteve ligjore mjedisore, si 

rezultat i ndryshimeve degraduese mjedisore te cilat kane ardhur si rezultat i industrise 

para viteve 90-te dhe zhvillimeve te fundit ne fushen e ndertimit dhe industrise. 

Menaxhimi dhe mbrotja e mjedisit jane pjese e Legjislacionit Shqiptar, Neni 59(d) 

shkruhet se: 

“Shteti, brenda kompetencave kushtetuese dhe mjeteve qe disponon, si dhe ne 

plotesimin e nismes dhe te pergjegjesise private, synon: 

Neni d): nje mjedis te shendetshem dhe ekologjikisht te pershtatshem per brezat e 

sotem dhe te ardhshem. 

Sipas Ligjit Nr. 10431 date 09.06.2011 “Per Mbrojtjen e Mjedisit”, Ministria e Mjedisit 

eshte autoriteti pergjegjes per shqyrtimin dhe vleresimin e dokumentit te VNM te 

pergatitur nga ekspertet e certifikuar/licensuar prej Ministrise se Mjedisit. 

Pervec Ligjit Nr. 10431 date 09.06.2011 “Per Mbrojtjen e Mjedisit”, Parlamenti i 

Republikes se Shqiperise miratori edhe Ligjin Nr. 10440 Date 07.07.2011 “Per 

Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis”.  Ky ligj eshte zhvilluar dhe bazuar ne Direktivat e EU 

dhe praktikat nderkombetare te Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis. 

 

Nder ligjet e tjera te legjislacionit kombetar ne lidhje me aktivitetin, këtë VNM dhe 

mjedisin përfshijnë : 

¶ Ligji Nr 10431 datë 09.06. 2011 “Për Mbrojtjen e Mjedisit” 

¶ Ligji Nr 10440 datë 07.07. 2011 “Për Vlerësimin e Ndikimit Në Mjedis” 

¶ Ligj Nr. 10448, date 14.07.2011 “Per lejet e mjedisit” 

¶ Ligji Nr. 10463 date 22.09.2011 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve” 

¶ Ligji Nr.8897 datë 16.05.2002, “Për mbrojtjen e ajrit nga ndotja”. 

¶ Ligji Nr.10 081, datë 23.02.2009 “Për Licencat, autorizimet dhe lejet në 

Republikën e Shqipërisë”. 

¶ Ligj Nr.9115, datë 24.7.2003 “Për trajtimin mjedisor të ujërave të ndotura” 

¶ Ligji Nr.8906, datë 6.6.2002 "Për zonat e mbrojtura". 

I ndryshuar me:-Ligjin Nr.9868, datë 04.02.2008 

¶ Ligj Nr. 9115_Dt. 24. 7. 2003. Per trajtimin mjedisor te ujerave te ndotur 
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¶ Vendim Nr.1189, Datë 18.11.2009 “Për Rregullat dhe Procedurat për 

Hartimin dhe Zbatimin e Programit Kombëtar të Monitorimit të Mjedisit”  

¶ Vendimi Nr.247, datë 30.04.2014 “Për tërheqjen e mendimit te publikut në 

vendimmarrje për mjedisin”. 

¶ Vendim Nr. 123, datë 17.2.2011 “Per menaxhimin e zhurmave” 

¶ Vendim Nr. 313, dt. 09.05.2012 “Per rregulloren e mbrojtjes se publikut 

nga shkarkimet ne mjedis” 

¶ Vendim Nr. 452, datë 11.7.2012 “Për lendfillet e mbetjeve” 

¶ Vendim Nr. 99, datë 18.2.2005 “Për miratimin e katalogut shqiptar të 

klasifikimit të mbetjeve” 

¶ Vendim Nr. 246, date 30.04.2014 Per cilesine e ujerave siperfaqesore. 

¶ Vendim Nr. 267, date 7.5.2014 Per substancat e rrezikshme ne mjediset 

ujore 

¶ Vendim Nr. 177, datë 31.3.2005 “Për normat e lejuara të shkarkimeve të 

lengëta dhe kriteret e zonimit të mjediseve ujore pritëse” 

¶ Vendim Nr. 538 dt.26.05.2009 “Per licencat dhe lejet qe trajtohen nga apo 

nepermjet QKL dhe disa rregulla te tjera” 

¶ Vendim Nr. 16, date 14.01.2012 “Per te drejten e publikut per te pasur 

informacion mjedisor” 

¶ Vendim Nr. 13, date 04.01.2013 “Per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis” 

¶ Vendim i Nr. 419, datë 25.6.2014 “Për miratimin e kërkesave të posaçme 

për shqyrtimin e kërkesave për leje mjedisi të tipave A, B dhe C, për 

transferimin e lejeve nga një subjekt te tjetri, të kushteve për lejet 

respektive të mjedisit, si dhe rregullave të hollësishme për shqyrtimin e 

tyre nga autoritetet kompetente deri në lëshimin e këtyre lejeve nga QKL. 

¶ Vendim Nr. 417, date 25.06.2014 “Per miratimin e tarifave te lejeve te 

mjedisit” 

¶ Udhëzim nr. 7938, datë 17.7.2014 “Për përcaktimin e tarifave dhe vlerave 

përkatëse për shërbimet që kryen ministria e mjedisit për procesin e VNM-

së” 
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3. PERSHKRIMI I AKTIVITETIT 

3.1. Te pergjithshme 

Qellimi i aktivitetit 

Qellimi i aktivitetit eshte trajtimi dhe pastrimi i ujerave te perdorura te kompleksit te 

qendres biznesit “TIRANA BUSINESS PARK” (TBP), duke i shnderruar ato ne ujera me 

pak te demshme per mjedisin ose te perdorshme epr qellime te caktuara. Aplikimi i ketij 

projekti do te reduktoje ndjeshem ndotjen e mjedisit nga shkarkimi i ujerave te 

perdorur urbane dhe industriale, por gjithashtu do te ndikoje edhe ne reduktimin e 

sasise se ujit te perdorur.  

Objekti i aktivitetit. 

Objekti eshte perpunimi dhe trajtimi i uejrave te perdorur urbane e industriale te 

qendres biznesit “TBP”, ne zonen e Prezes. Keto ujera do te jene te gjitha ujerat qe dalin 

nga ambjentet dhe aktiviteti ne kete kompleks. Si rrjedhoje keto ujera mund te jene me 

perberje nga me te ndryshmet dhe si rrjedhoje ndotes potencial per mjedisin. 

Subjekti investitor 

Subjekti investitor eshte subjekti “TIRANA BUSINESS PARK” Sh.p.k , i regjistruar prane 
Qendres Kombetare te Regjistrimit me numer identifikimi K72313015E, me seli ne 
Tirane Rruga “Ibrahim Rugova”, Qendra e Biznesit “Sky Tower”, 8/4 dhe ka si 
perfaqesues ligjor Z. Michael Ulmer Lindner dhe Z. Georgi Hristov Ranchev. 

3.2. Vendndodhja e aktivitetit 

Aktiviteti i perpunimit dhe trajtimit te uejrave te perdorur urbane e industriale te 

qendres biznesit “TBP” ndodhet prane rruges se re Tirane-Rinas, rreth 1 km para 

aeroportit “Nene Tereza”, ne krahun e djathte te rruges. Territori administrativ i 

perkete Komunes Preze, Tirane.  

 

Infrastruktura inxhinierike 

Infrastruktura rrugore e kesaj zone paraqitet ne gjendje te mire. Rruga eshte e asfaltuar 

dhe e paisur me ndricues, sistem kanalizimi te ujerave te shiut, e mbjelle edhe me peme 

ne te dyja anet e saj. Rruga kryesore qe kalon ne kete zone eshte rruga qe te con ne 

Aeroportin Kombetar “Nene Tereza”.  

Ne funksion te ketij kompleksi, subjekti ne bashkepunim me institucionet perkatese ka 

ndertuar nje lidhje infrastrukturore per hyrjen dhe daljen e automjeteve nga qendra e 

biznesit ne perputhje me distancat dhe parametrat bashkekohore. 
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Pamje satelitore e vendodhjes se qendres TBP 

 

 
 

TBP 
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3.3. Pershkrim i aktivitetit 

Te pergjithshme 

Studimi teknik i projektit eshte bazuar ne karakteristikat cilesore dhe sasiore te ujerave 

te ndotura qe duhen trajtuar si dhe karakteristikat e shkarkimeve qe priten dhe 

kerkohen nga legjislacioni Shqiptar. 

 

Emertimi dhe tipi i projektit 

Emri Impianti i trajtimit te ujerave te ndotura per Tirana 

Business Park faza I ne Tirana, Albania. 

Tipi I studimit Studimi teknik paraprak i impiantit te trajtimit te ujerave 

te ndotura 

Klienti Lindner Bulgaria EOOD Branch Albania 

Adresa e WWTP Tirana - Albania 

Kontraktori Εuro Construction Company Albania ShpK 

Environmental Protection Technologies 

Personat pergjegjes per 

Studimin e projektit. 

Mr. George Messaritakis , Mech. Engineer, MSc 

Mr. Manolis Chatzakis, Process Engineer, MSc 

Mr. Fahri Macho, Hydrotechnic Engineer 

Contact Tel. no. ++30 210 7245642 - 7245383 

Contact Fax no. ++30 210 7242165 

 

Te dhena te projektit 

Personat ekuivalent qe do te sherbehen nga WWTP ne total :     800 persona 

Prurja totale qe hyn ne WWTP :                                                             160m3/dite 

Numri i diteve qe qendra e bisnesit do te funksionoje :                  5 dite /jave 

 

- Ngarkesa e shprehur ne mg/l 

BOD5 300 mg/l 

COD  600 mg/l 

TS  350 mg/l 

NTot  55 mg/l 

N- NH4  38 mg/l 

OrgN  18 mg/l 

NO3-N  0 mg/l 

T-P  9 mg/l 
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- Ngarkesa total e shprehur ne kg/d 

BOD5 48 kg/d 

COD  96 kg/d 

TS  56 kg/d 

NTot  8.8 kg/d 

N- NH4  6 kg/d 

OrgN  2.9 kg/d 

T-P  1.4 kg/d 

 

Karakteristikat e kerkuara te ujerave te shkarkimeve 

Shkarkimiet e trajtuara do te kene karakteristikat sipas kerkesave te Standarteve te 

Legjislacionit Lokal. 

 

BOD5   ≤ 25 mg/l 
COD   ≤ 125 mg/l 
TS  ≤ 35 mg/l 
TKN  ≤ 30 mg/l 
NH4-N   ≤ 5 mg/l 
Norg  ≤ 3 mg/l 
NO3-N   ≤ 20 mg/l 
TP   ≤ 3 mg/l 

 

Pershkrim i impiantit te trajtimit te ujerave te ndotura 

Sistemi i Propozuar 

Propozimi ka te beje me aplikimin ne Impiantin e Trajtimit te Ujerave te Ndotura te 

teknologjise MBBR (Moving Bed Bioreactor) – IFAS. Kjo zgjidhje ofron keto perfitime: 

 Siguron ne menyre konstante te rezultateve te kerkuara 

 Nuk eshte sensitive ndaj semundjeve te zakonshme te biomases, si Filamentoze, 

Nocardia, etj. 

 Kerkon me pak hapesira te mbuluara dhe sigurisht me pak ndertime betony. 

 Projektim kompakt i vaskave me mure te perbashketa, ne menyre qe te reduktoj 

sasine e betonit. 

 Sistemi prodhon shume me pak llume dhe nuk ka nevoje per system tharjeje 

 Llumi mblidhet ne vasken septike keshtu qe ju pastroni kete vaske nje here ne vit. 

 Konsumi i energjise eshte i ulet dhe nuk i kalon 100 kWh ne dite ne maksimumin e 

ngarkeses se sistemit . 

 Lloji i mikroorganizmave qe rritet ne siperfaqen e biocarrierve eshte shume 

rezistent ndaj shokut organic dhe hidraulik. 

 Eshte i thjesht per t`u mbajtur ne pune dhe nuk kerkon operator te specializuar. 

 

 



IMPIANT PËR TRAJTIMIN E UJËRAVE TË NDOTURA 
FUSHË PREZË, KOMUNA PREZË, TIRANË. 

 

RAPORTI I VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS 

“TIRANA BUSINESS PARK” Sh.p.k                                                                                   12 | Faqe 

 

Fazat e trajtimit 

Impianti i trajtimit te ujit do te konsistoj ne fazat e meposhtme te trajtimit: 

 Stacioni i pompimit te ujit ne hyrje (PDA anapereendimore/RA ana jugore)- jashte 

qellimit tone 

 Mbledhje-vaske septike-filter septic (Vaske e mbyllur) 

 Vaske ekualizimi me mikser (Vaske e mbyllur) 

 Njesi heqjesh ererash (Opsionale) 

 Stacioni pompimit me rrjedhje konstante 

 Mates prurjeje 

 Denitrifikim 

 Nitrifikim- Trajtim biologjik (Moving Bed Biofilm Reactor) 

 Dozim kimikatesh per eleminimin e Fosforit 

 Riqarkullim i brendshem per ne denitrifikim 

 Vaska e ujit te trajtuar 

 Riqarkullim i llumit 

 Klorinim - dozim NaOCl 

 Shkarkimi I llumit te teprt ne vasken septike 

 Stacioni i pompimit te ujit te paster 

 

Pritshmerite per cdo faze trajtimi 

Impianti i trajtimit te ujerave te ndotura pritet qe ne cdo faze te tij te reduktoj BOD5 si 

me poshte: 

FAZAT E TRAJTIMIT NORMA E REDUKTIMIT PERQENDRIMI I BOD5 

BOD5 ne hyrje  300 mg/l 
Pas vaskes septike - 50 % 150 mg/l 
Pas fazes se trajtimit 
biologjik 

- 87 % 20 mg/l<25mg/l 

 

Pershkrimi i funksionimit 

Ujerat e ndotura qe vijne dy stacionet e pompimit kalojne permes vaskes septike. Ne 

vasken septike eleminohen te gjitha mbetjet e ngurta dhe shkumerat. Ne fund te vaskes 

septike jane instaluar dy filtra septik te imet. Te gjitha materialet kapen nga kjo rrjete. 

Pastrimi i rrjetes do te behet manualisht. 

Pas fazes se pastrimit, uji i ndotur hyn drejt ekualizimit. Brenda vaskes se ekualizimit, 

karakteristikat e ndryshme cilesore dhe hidraulike te ujit te ndotur stabilizohen dhe 

homogjenizohen. Kjo vaske sherben edhe si vaske buferike, duke siguruar ushqimin e 

pjeses tjeter te impiantit te trajtimit me prurje konstante me ndihmen e nje stacioni 

pompimi. Ne menyre qe te shmanget depozitimi i grimcave te ngurta ne vasken e 

ekualizimit ne vaske jane instaluar miksera te zhytur. 
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Nje stacion pompimi i zhytur eshte instaluar ne fund te vaskes se ekualizimit duke 

furnizuar pjesen tjeter te sitemit te trajtimit me nje prurje konstante. 

Ne dalje te pompave me rrjedhje konstante eshte instaluar nje mates prurjeje, ne 

menyre qe te jete e mundur te rregullohet prurja drejt sistemit kryesor te trajtimit ne 

menyre qe te kontrollohet lehtesisht prurja ditore. 

Pas vaskes se ekualizimit uji kalon nepermjet vaskes se denitrifikimit. Ne kete faze ne 

riqarkullojme llumin nga vaska e nitrifikimit-MBBR IFAS, me ane te perzjerjes dhe 

kushteve anaerobike ne eleminojme Azotin nga ujerat e ndotur. 

Pas vaskes se denitrifikimit ujerat e ndotura kalojne vasken e ajerimit; fazen e trajtimit 

biologjik (MBBR - IFAS). 

Teknologjia MBBR eshte e bazuar ne parimin e biomaterialit, i cili rritet ne mbajtes te 

vegjel plastik te projektuar ne menyre te tille qe mbahen pezull ne reactor. Teknologjia 

perdor avantazhet sit e llumit aktiv ashtu edhe te sistemeve te biomaterialit. 

Ne kete vaske, tretja e materialit organic te tretur ne ujerat e ndotur kryhet nen efektin 

e ajrimit intensive. Oksigjeni i nevojshem per te mbajtur kushtet aerobike ne vaske te 

cilat jane te nevojshme per mbijetesen dhe performance e mikro-organizmave, 

furnizohet nepermjet ajeruesve me nje rrjet tubash PVC dhe difuzoresh, te cilet shtrihen 

ne fund te vaskes. 

Pas fazes se trajtimit biologjik, ujerat e ndotur hyne ne vasken e sedimentimit,ku llumi 

boilogjik (biomasa) i cili prodhohet ne vasken e ajrimit depozitohet ne kushte qetesie ne 

fund te vaskes. Nga kjo vaske riqarkullohet drejt hyrjes se vaskes se ajrimit, ne menyre 

qe te mbahet nje sasi e biomases ne reactor. 

Llumi i tepert si dhe grimcat pezull ne siperfaqe te vaskes finale, hiqen periodikisht 

drejt vaskes septike 

Pjesa tjeter e ujit te paster kalon me kaperderdhje ne kaperderdhesat periferikdrejt 

fazes se dezinfektimit dhe drejt vaskes se klorinimit. 

Ne vasken e klorinimit, uji I trajtuar desinfektohet duke dozuar solucion sodium 

hipokloriti NaOCl 

Pas desinfektimit, uji do te dergohet drejt pritesit final me ane te nje stacioni pompimi 

dysh. 

 

Punime civile 

Impianti do te ndertohet pjeserisht nentoke duke patur vaska te mbyllura 

Cdo vaske e hapur do te kete puseta ne menyre qe te lejoje punimet per mirembajtjen e 

paisjeve, marrje kompionature, pastrim i vaskave etj. 

Pran vaskave te mbyllura do te ndertohet dhoma e kontrollit e cila do te kete 

¶ Panelim elektrik dhe dhomen e operatorit 

¶ Ajeruesin 

¶ Depoziten e kimikateve dhe pompat e dozimit 

¶ Vegla dhe paisje te tjera te nevojshme per mbarevajtjen e impiantit 
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3.4. Perdorimi i energjise dhe lendeve te para 

Procesi i punes ne kete aktivitet, i cili konsiston ne trajtimin e ujerave te perdorura 

urbane e industriale perfshine perdorimin e kimikateve per proceset e trajtimit 

biologjik te tije. Energjia elektrike do te eprdoret per pajisjet ndihmese te impiantit.  

3.5. Lidhja me infrastrukturen dhe planet e zhvillimit 

Per funksionimin e ketij aktiviteti nuk do te ndertohet infrastrukture e re rrugore, por 

vetem ajo e energjise elektrike dhe e sistemit te ujesjellesit brenda territorit te parkut te 

aktiviteteve te biznesit. Sipas studimeve vendore, kjo zone nuk eshte projektuar per 

zhvillime banimi, por per aktivitete tregtare e industriale. 

3.6. Mbrojtja nga zjarri 

Sistemi i mbrojtjes kunder/zjarrit eshte i projektuar te jete i perbere nga nje rrjet i 

rregullt hidrantesh, i lidhur me sistemin e depozitave dhe stacionin e pompimit, si dhe 

bombula kundra zjarrit te instaluara ne te gjitha objektet e TBP. Per kete qellim eshte 

hartuar nje projekt per mbrojtjen nga zjarri ne objekte. Ky projekt eshte paraqitur per 

miratim nga institucionet pergjegjese per monitorimin e cilesise se tij dhe anen 

funksionale.  

3.7. Menyra e menaxhimit te mbetjeve te ngurta te aktivitetit 

Mbetjet e ngurta te cilat jane do te jene ne trajte llumrash, do te menaxhohen nga 

subjekti duke u thare e duke u trajtuar si mbetje te ngurta. 

Qellimi i vaskes septike eshte qe te krijoj kushtet per fazen e pare te trajtimit dhe 

sistemet e pavarur te ujerave te ndotur duke ndihmuar depozitimet, pluskimin dhe 

tretjen anaerobike te ujerave te ndotura. Vaska lejon depozitimin e lendeve te tretura 

dhe te patretura deri ne momentin e largimit te tyre. 

Vaska septike lejon ndarjen e mbetjeve te ngurta nga ujerat e ndotura ku mbetjet e 

renda te ngurta sedimentojne ndersa yndyrnat dhe mbetjet e ngurta te lehta lundrojne 

ne siperfaqe. 

Permbajtja e mbetjeve te ngurta ne yjera te ndotura reduktohet me rreth 60-80% ne 

kete vaske. Mbetjet e ngurta qe depozitohen quhet llum, mbetje qe lundrojne ne 

siperfaqe quhen shkumera dhe shtresa e ujit ndermjet ketyre quhet zona e paster. 

Gjithsesi uji ne zonen e paster nuk eshte shume i trajtuar, por eshte me i qarte nga uji qe 

hyn ne vaske, mbetjet me te medha kalojne ne shtresen e llumit ose te shkumes. Nje 

funksion tjeter i vaskes eshte akumulimi i mbetjeve te ngurta. Vaska eshte projektuar e 

till qe te mbaje mbetje deri ne kohen kur do behet mirembajtje( pompimi I llumit). 
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4. PERSHKRIM I MJEDISIT TE RAJONIT TE TIRANES 

4.1. Rajoni i Tiranes 

Qyteti i Tiranës shtrihet në një luginë rreth 40 km larg detit dhe në një lartësi mbi 100 

metrash. Ka një klimë mesdhetare me verë të ngrohtë dhe të nxehtë e me një sasi 

reshjesh 1200 mm gjatë dimrave të butë. Temperatura vjetore mesatare është 16°C në 

muajin më të ftohtë, janarin, me temperaturë 6°C dhe korrikun si periudha më e 

ngrohtë, me një temperaturë mesatare 24°C.  Afërsia e maleve të lartë në lindje të 

qytetit bën që të dominojnë erërat me drejtim veri-perëndim dhe jug-perëndim. 

Bashkia e Tiranës zë një hapësirë prej 41.8 km2 dhe është thuajse totalisht e 

urbanizuar. Rrethi i Tiranës zë një hapësirë prej 1,288 km2 dhe përfshin të gjitha 

komunat përreth Bashkise se Tiranes, duke u kufizuar me Komunat e Dajtit, Farkës, 

Vaqarrit, Kasharit, Bërxullës dhe Paskuqanit, dhe ndan një kufi të shkurtër me Bashkinë 

e Kamzës. 

Për numrin e popullsisë në 2008, ka vetëm vlerësim dhe ka shumë mundësi të jetë me 

pak se në realitet, pasi shumë banorë nuk janë të regjistruar në këto zona, por mund të 

rezultojnë ende si banorë të qyteteve apo fshatrave nga kanë ardhur. Informacioni 

demografik, në tërësi, është i dobët.  

4.2. Mjedisi Fizik 

Qyteti i Tiranës zë vend në një rrafshinë midis Lumit Lana dhe Lumit Tirana. Kjo 

rrafshinë bën pjesë në një rrafshinë më të madhe ku ndodhen Kruja dhe Lezha, ujërat e 

të cilave rrjedhin drejt veriperëndimit. Mbi rrafshinë ngrihet 1600 metra Mali i Dajtit, i 

cili dominon horizontin në perëndim të qytetit.  Kodrat më të ulëta të Saukut, Kërrabës 

dhe Vaqarit, që ngrihen 300 metra,  rrethojnë luginën, përkatësisht në perëndim, lindje 

dhe jug. Kodrat më të ulëta formojnë vargje kodrash deri në bregdetin e Adriatikut me 

dy korridore nga Durrësi, gjë që lejon me lehtësi komunikimin me bregdetin dhe lejon 

gjithashtu mbërritjen e rrymave ajrore detare deri në Tiranë.  

Me zgjerimin e qytetit, zona midis lumenjve tashmë është urbanizuar plotësisht dhe 

zhvillimi është shtrirë në kodrat përreth qytetit.  Korridori verior drejt bregdetit, i cili 

lidh Tiranën me Durrësin ka njohur gjithashtu zhvillim të madh me një përzierje 

veprimtarish komerciale, të industrisë së lehtë e rezidenciale.  Bashkia e Tiranws 

vlerëson se tani zona urbane zë rreth 40 për qind të luginës, ndërsa ekspansioni urban 

po kap edhe kodrat përreth.  Ndërtimet në perëndim, në Malin e Dajtit janë një problem 

serioz, ku shpyllëzimi dhe urbanizimi, përveç përkeqësimit estetik të zonës, pritet të 

rrisë nivelin e rrëshqitjeve dhe mund të paraqesë rreziqe serioze përmbytjeje për 

qytetin.  
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4.3. Tendencat Demografike 

Gjatë dy dekadave të fundit, Tirana ka qenë një nga qytetet me zhvillim më të shpejtë në 

Evropë. Me gjithë debatin për shifrat e sakta, popullsia e Rajonit të Tiranës është rritur 

nga 35,000 në 1989 në afërsisht një milionë sot. Kjo rritje është afërsisht e gjitha nga 

migracioni i brendshëm në qytet nga të gjithë anët e vendit, pasi njerëzit kërkojnë 

mundësi më të mira ekonomike. Të gjithë nivelet e qeverisjes në këtë periudhë 

tranzicioni nuk kanë arritur t’i përgjigjen me burime të përshtatshme kërkesave për 

shërbime të shkaktuara nga kjo rritje shpejtë e popullsisë.  

Kështu, qyteti është rritur përtej zonës së tij të zhvillimit të planifikuar urban. Shërbime 

të domosdoshme, si furnizimi me ujë e energji, nuk i përgjigjet kërkesave. Menaxhimi i 

mbeturinave, si të lëngshme dhe të ngurta, përbën dhe aspektin më të dukshëm të 

ndotjes mjedisore në Tiranë. 

Ka diskutime në lidhje me shifrat e sakta të rritjes së popullsisë në Tiranë. Megjithatë, 

nga pikëpamja mjedisore (dhe e dhënies së shërbimeve), çështja nuk ka të bëjë me 

përcaktimin e saktë sasior të rritjes, por me aftësinë për ta menaxhuar këtë rritje. 

Kapaciteti mjedisor mbajtës i çdo zone është një funksion i kapacitetit të tij të 

menaxhimit mjedisor.   

Qarku i Tiranës kishte një popullsi prej 766 mijë banorësh më 2013 me rritje 26.1 për 

qind në krahasim me vitin 2001 kur kishte 597 mijë banorë. Rritja mesatare vjetore 

është 2.1 për qind.  

Popullata urbane e Tiranës është rritur nga 380 mijë në 559 mijë banorë, me rritje 

totale prej 42 për qind dhe rritje mesatare vjetore prej 3.1 për qind.  Popullata rurale e 

Tiranës ka rënë me 1.1 për qind mes viteve 2001 dhe 2013 nga 217 mijë në 213 mijë.  

Norma e urbanizimit të Tiranës është rritur nga 64 në 72 për qind. Tirana ka një 

sipërfaqe prej 1652 kilometrash katrore dhe densitet popullate prej 464 banorë për 

kilometër katrorë. 
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4.4. Ekologjia 

Edhe urbanizimi i planifikuar dhe i mirë menaxhuar mund të reduktojë ndikimin e 

florës mbi faunën lokale.  Rajoni i Tiranës ka një gamë të gjerë flore dhe faune; 

ekzistojnë rreth 1600 specie bimësh me përqindje të lartë në raport me sipërfaqen e 

rajonit. Flora e zonës është e pasur me pemë të tilla si lisi, ahu, pemë halore, si dhe pemë 

frutore si hurma, kumbulla, shega, mana, kajsia e rrushi e shumë bimë të tjera 

dekorative. 

Përveç shkarjes së tokës, shkatërrimi i pyjeve nuk do të thotë vetëm humbje pemësh, 

por edhe humbje e diversitetit si pasojë e humbjes së zonave të habitatit dhe të zonave 

ushqyese.  

4.5. Gjeologjia dhe hidrogjeologjia 

Tirana shtrihet mbi shtresëzime dhe xhepa kuaternari.  Ato janë shtresëzime aluviale 

përgjatë rrjedhës së dy lumenjve kryesorë. Disa brezare më të vjetra lumore janë të 

përbëra nga zhavorr, gurë ranor e baltë argjilore.    

Tirana shtrihet në një shtresë ujë-mbajtëse me përmbajtje poroze, që është pjesërisht 

arteziane. Uji i nëndheshëm gjendet kryesisht në pjesën perëndimore të qytetit dhe 

përdoret si për furnizimin publik me ujë dhe për përdorime private, veçanërisht për 

industrinë. Puset janë mjaft të cekët, rreth 15 metra të thellë, gjë që i ekspozon ato më 

shumë ndaj ndotjes nga aktivitetet në sipërfaqe.  

Në Tiranë nuk ka aktivitete mineral-nxjerrëse. Ka pasur miniera qymyrguri në Valias, 

Priskë e Mëzez, të cilat janë mbyllur tashmë. Aktivitetet kryesore nxjerrëse janë ato të 

marrjes së zhavorrit dhe gurëve për veprimtaritë ndërtuese në shkallë të gjerë në 

Tiranë. Niveli i nxjerrjes së këtyre materialeve raportohet të ketë ndikuar në 

grumbullimin e ujërave të nëndheshëm dhe në bllokimin e puseve.  

Pjesë të caktuara të qytetit janë prekur nga niveli i lartë i radonit të shkaktuar nga 

argjila e kuqe përgjatë shtratit të lumit. Vëzhgimet tregojnë se 6% e shtëpive në Tiranë 

kanë nivel të radonit.  Ndikimi i radonit, gjithsesi, nuk duket të jetë i dokumentuar në 

Tiranë. 

Monitorimi i cilësisë së ujërave nëntokësore dhe në sipërfaqe supozohet të bëhet nga 

Departamenti i Higjienës në MMPAU, por vetëm Ndërmarrja e Ujësjellësit të Tiranës ka 

pajisjet për të bërë trajtimin bakterial dhe atë kimik. 

4.6. Rreziqet Natyrore 

Tirana rrezikohet nga tërmetet. Tërmeti i fundit i madh ka ndodhur në vitin 1988.  Zona 

Tiranë – Durrës shtrihet në një zonë sizmike që ka dy shkarje aktive. Nga 55 tërmetet 

kryesore të regjistruara në Tiranë në 2000 vitet e shkuara, 36 prej tyre kanë ndodhur në 

shekullin e 19. Rreth 4-5 tërmete prej 4-5 ballësh të shkallës Richter ndodhin çdo vit në  
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Shqipëri, ndërsa një herë në 25 vite raportohet të ketë ndodhur një tërmet prej 9 

ballësh te shkallës Richter.      

Me rritjen e urbanizimit dhe degradimit të pyjeve, rreziku i përmbytjeve do të rritet 

shumë. Kjo gjë përshkruhet më mirë te seksioni mbi Menaxhimin e Mbeturinave të 

Lëngshme dhe Kullimin e Ujërave të Shiut, më poshtë. 

Banka Botërore ka miratuar së fundmi një Projekt të Adaptimit dhe Zvogëlimit të 

Rrezikut të Katastrofave në Shqipëri. Qëllimi i këtij projekti është të përmirësojë 

informacionin dhe reagimin për zbutjen e efekteve të çdo katastrofe natyrore. 

Komponentët përbërës të projektit përmbajnë:  

 Menaxhimin e Rrezikut të katastrofës; 

 Forcimin e shërbimeve hidrometeorologjike; 

 Zhvillimin e kodeve të ndërtimit për aktivitetin sizmik; 

 Siguracionet për katastrofat për individë dhe biznesin e vogël e të mesëm. 

 

4.7. Mjedisi i Ndërtuar dhe Kultura 

 

Megjithëse Tirana është një qytet relativisht i ri, ka zona të mëdha e godina që mund të 

caktohen për t’u ruajtur nga shteti. Rreth qytetit, ndodhen edhe disa vendbanime 

parahistorike.  Mbrojtja e tyre është e rëndësishme në kuadrin e këtij zhvillimi të 

shpejtë që po ndodh. Kohët e fundit, gjatë disa gërmimeve që bëheshin ngjitur me 

godinën e Bashkisë, janë zbuluar rrënojat e një kështjelle të vjetër. Pjesa më e madhe e 

godinave historike dhe e godinave me vlerë kulturore gjenden të grupuara rreth Sheshit 

Skënderbe.   

Instituti i Monumenteve të Kulturës, që është nën varësinë e Ministrisë së Kulturës, 

Trashëgimisë dhe Sporteve, disponon një liste me 100 godina të rëndësishme kulturore 

që duhen ruajtur. Lista nuk është rishikuar që nga viti 1990 dhe shumë nga këto godina 

janë shkatërruar ose modifikuar, megjithëse leja për modifikimin e tyre supozohet se 

duhet të jepet nga Bashkia e Tiranës dhe Instituti i Monumenteve të Kulturës.  

 Nuk ka fonde të caktuara për ruajtjen e këtyre godinave e nuk duket të ketë as incentiva 

që kjo gjë të bëhet nga pronarët e tyre.      

Shumica e (fondit të) banesave, veçanërisht apartamentet në pallatet pa ashensor, të 

ndërtuara në vitet 80 me punë “vullnetare”, nuk janë të ndërtuara shumë mirë. 

Standardet e ndërtimit specifikojnë ndërtime të cilësisë së lartë, por burimet për një 

përputhje efektive me këto standarde nuk janë në nivelin e kërkuar.   
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4.8. Aktivitete ekonomike dhe sociale 

Ekonomia e Tiranës, si dhe e gjithë Shqipërisë dhe e Evropës Lindore pësoi një shok të 

fortë gjatë tranzicionit drejt demokracisë dhe ekonomisë së tregut. Shqipëria ndoshta 

ka vuajtur më shumë se vendet e tjera. Mbyllja e shumë ndërmarrjeve industriale 

shtetërore  dhe mungesa e burimeve financiare solli papunësi të madhe dhe 

nënkuptonte fonde dhe vëmendje të pakët ndaj përkeqësimit të kushteve mjedisore.  

Për Tiranën, kjo do të thotë mbylljen e shumë prej industrive ndotëse,ndërkohë që të 

gjitha planet e zhvillimit të qytetit pranojnë idenë e përqendrimit të zhvillimit ekonomik 

të Tiranës tek aktivitetet tregtare, administrative dhe kulturore, dhe jo në industri 

sekondare.  

Nuk ka ndonjë studim të drejtpërdrejtë që të lidhë kushtet e mjedisit me aktivitetin 

ekonomik të Tiranës. Megjithatë kushtet mjedisore nuk përbëjnë kriter të rëndësishëm 

për investitorët potencialë. Furnizimi jo i mirë me ujë dhe energji, në Tiranë mund të 

kapërcehet lehtësisht nëpërmjet sigurimit të ujit me bote,depozitimit të ujit dhe 

përdorimit të gjeneratorëve për të prodhuar energji.  

Siguria e pamjaftueshme përbën pengesën kryesore për investitorët dhe Shqipëria ka 

bërë shumë gjatë dekadës së fundit për të përmirësuar situatën e sigurisë në vend.  

Kriteret kryesore për investitorët privatë janë: vendndodhja, kosto e tokës dhe krahut 

të punës; lehtësia e hapjes dhe operimit të biznesit, duke përfshirë këtu marrjen e lejeve 

dhe legjislacionin për taksat lokale.  

 

4.9. Kushtet gjeografiko-natyrore 

Rajoni Perëndimor zë pjesën pranadriatike te Republikës se Shqipërisë nga Hani i Hotit 

në veri e deri në Vlore në jug. Në perëndim rajoni laget nga deti Adriatik kurse në lindje 

kufiri kalon nga rrëza e Alpeve në veri drejt jugut, duke përfshire edhe sistemet 

kodrinore te Kerrabes, Dumrese, Mallakastres dhe kodrat e Vlorës në skajin e tij jugor. 

Brenda këtyre kufijve ky rajon ka shtrirje yeri-jug rreth 200 km dhe lindje-perëndim 

deri në 50 km. Në drejtim te lindjes, përgjatë luginave te Shkumbinit e te Osumit, rajoni 

shtrihet deri në Elbasan dhe Berat. 

Në Rajonin Perëndimor mbizotëron relievi fushor i cili përbehet nga fusha te mëdha e 

mjaft pjellore, si për shembull: fusha e Myzeqesë, fusha e Durrësit dhe e Tiranes, fusha e 

Lezhës dhe e Shkodrës etj. Kurse relievi kodrinor zë sipërfaqe me te vogël dhe përbehet 

kryesisht nga grumbuj kodrinore mjaft te copëtuar në lindje (Kërraba, Dumreja, 

Mallakastra etj.) dhe nga disa vargje kondrinore në brendësi (Rodon Vore-Kërrabe, 

Divjakë-Ardenice etj.). 
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I gjithë Rajoni fushor Perëndimor dallohet për klime te ngrohte, ngaqë shtrihet pranë 

vijës bregdetare. Dimri është i bute dhe me lagështire, kurse vera e nxehte dhe thate. 

Kjo klime favorizon kultivimin e kulturave te ndryshme bujqësore, por që kane nevoje 

për ujitje në stinën e thate te verës. 

Pasuria ujore është e madhe. Përveç daljes se gjere to rajonit në detin Adriatik, në te 

kalojnë dhe derdhen lumenjtë me te rëndësishëm te gjithë trevave shqiptare, si: Buna, 

Drini, Mati, Shkumbini, Semani, Vjosa etj. Duke rrjedhur në fushat e këtij rajoni, shtrati i 

këtyre lumenjve është i ceket dhe me mjaft dredhime. Për këto arsye janë te shpeshta 

vërshimet dhe përmbytje. Gjithashtu, në pasurinë ujore te këtij rajoni përfshihet edhe 

liqeni i Shkodrës dhe disa liqene te tjera te vogla natyrore e artificiale. 

Bimësia natyrore e rajonit është pothuajse e zëvendësuar tërësisht nga ajo e kultivuar, 

duke e kthyer kështu në rajonin me te rëndësishëm bujqësor te Shqipërisë. Tokat 

fushore janë tepër pjellore. Ato përbejnë bazën për zhvillimin bujqësor, prandaj 

sistemimi dhe mirëmbajtja e tyre paraqet rendësi te veçante. 

Nga bota shtazore mund te përmendim zogjtë, shpendët dhe kafshët e ndryshme 

(fazanin, pelikanin, rosat e egra, lepurin etj.), që rriten pranë bregdetit, si në zonën e 

Lezhës, Divjakës, Nartës etj. Po kështu në pjesët kodrinore te rajonit hasen lloje te 

ndryshme shpendësh dhe kafshësh te egra. Rajoni, duke pasur sipërfaqe te lumenjtë, 

bën te mundur që në to te rriten edhe Iloje te ndryshme peshqish. 

Kushtet gjeografiko-natyrore te para se bashku përbejnë pasuri te mëdha natyrore për 

zhvillimin ekonomik te këtij rajoni. Kane qene pikërisht këto pasuri te shumta natyrore 

një nga faktorët kryesore që ka bere që ky rajon te jete sot nder me te zhvilluarit në te 

gjitha pikëpamjet, në krahasim me te gjitha rajonet e tjera te trevave shqiptare. 

Tepër e rëndësishme është ruajtja dhe vënia sa me mire në shfrytëzim e këtyre pasurive 

nga ana e njeriut. Kjo është detyre e te gjithë brezave. Rajoni Perëndimor i Shqipërisë zë 

një pozite gjeografike te favorshme duke u shtrire përgjatë gjithë brigjeve detare 

adriatike te Republikës se Shqipërisë. Është një rajon ku mbizotërojnë fushat, klima e 

ngrohte, ujerat e shumta dhe tokat pjellore. Këto kane bere që ky te jete sot rajoni me i 

zhvilluar i Shqipërisë në te gjitha drejtimet 

 

4.10. Klima 

I gjithe Rajoni fushor Perendimor dallohet per klime te ngrohte, ngaqe shtrihet prane 

vijes bregdetare. Dimri eshte i bute dhe me lageshtire, kurse vera e nxehte dhe thate. 

Kjo klime favorizon kultivimin e kulturave te ndryshme bujgesore, por qe kane nevoje 

per ujitje ne stinen e thate te veres. 

Pasuria ujore eshte e madhe. Pervec daljes se gjere te rajonit ne detin Adriatik, ne te 

kalojne dhe derdhen lumenjtesi Shkumbini dhe Semani. Duke rrjedhur ne fushat e ketij, 

rajoni shtrati i ketyre lumenjve eshte i ceket dhe me mjaft dredhime. Per keto arsye jane 

te shpeshta vershimet dhe perrmbytjet.  
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Tokat fushore jane teper pjellore. Ato perbejne bazen per zhvillimin bujqesor, prandaj 

sistemimi dhe mirembajtja e tyre paraqet rendesi te vecante. 

 

4.11. Sizmiciteti 

Trualli Shqiptar vendoset gjate kufirit te perplasjes se dy pllakave te medha qe levizin 

njera kunder tjetres; pllakes Euroaziatike dhe asaj Arabo-afrikane, dhe eshte vater e 

perqendruar termetesh e cila preket me shpesh nga termete demtues. 

Tirana si shume zona te tjera te vendit eshte zone e prekur nga termetet, ku nga 

pikepamja sizmoteknike zona mund te goditet nga termete me magnitude Mmax=5.5-

6.0 grade Richter me intensitet deri ne 7 balle MKS-64 e cila shkakton çarje ne mur dhe 

rrezim te copave te suvash por per objektet e uleta nuk parashikohen shqetesime.  Si 

dhe mundesite per te goditur termetet me shume balle jane te vogla rreth 20%. 

 

4.12. Gjeologjia dhe Dherat 

Shqiperia si formacion gjeologjik eshte pjese perberese e rrudhosjeve alpino-

mesdhetare pjese e degezimit Dinaro-albano-Helenid, ku ne bejme pjese tek Albanidet.  

Tirana si zone e jashtme ben pjese ne Ultesiren Paramalore, dhe ndodhet ne krahinen e 

ultesires perendimore , dhe karakterizohet nga shkembinj te dobet qe i ben te 

paqendrueshem nga rreshqitja dhe eshte pjese e sistemit neogjenik argjila, konglomerat 

ranor. Zona karakterizohet nga brezi i tokes se hirte kafe, ku ajo vendoset mbi 

formacione sedimentare dhe sasia e humusit eshte e vogel rreth 2-4%.   Ne sheshin e 

ndertimit marrin pjese formacione te neogjenit te perfaqesuara nga nderthurje 

alevrolitesh argjilore e ranore si dhe nga depozita aluvilo-deluviale te kuarternit, 

trashesia e te cilit arrin deri ne 25-30 m. 

 

4.13. Hidrologjia, ujrat siperfaqesore dhe nentokesore 

Ne kete rajon takohen ujerat nentokesor ne depozitat zhavorr.  Niveli i ujit nentokesor 

eshte 3.80m nga siperfaqja e tokes por ne puset e shpimit ai arrin te ngrihet dhe te 

stabilizohet ne 0.6-0.8 m thellesi dhe ne varesi te stines niveli i tyre ndryshon.  Pasqyra 

e nivelit te perhershem te ujerave nentokesor luhaten sipas rreshjeve.   

Ne zonen ku ushtrohet aktiviteti verehet se nuk ka burime siperfaqesore ne distanca te 

aferta.  Ne zonen e shfrytezimit dhe perreth saj nuk ka zona te lundrueshme dhe nuk 

ndodhen liqene dhe dete, prandaj gjate shfrytezimit nuk do te cenohen rruget ujore, 

brigjet bregdetare etj.  Ne konturin anesor te zones dhe ne pjesen lindore te prones ne 

studim vihen re ish kanalet e drenazhimit qe kane ekzistuar per keto toka bujqesore. 
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4.14. Mjedisi biologjik 

Vegjetacioni që takohet në këtë zone fushore është tipik i mjediseve të ulta, anash 

rrjedhjeve ujore-kanaleve kullues te tokave bujqesore. Ne zonen ne studim duke qene 

se jane perdorur per qellime bujqesore nga kooperativat para viteve`90 bimesia e zones 

ka qene e llojit te drithrave dhe pas lenies se saj djerre aty ka mbizoteruar bimesia 

barishtore dhe ne disa vende bimesi shkurrore.  

 

4.15. Larmia biologjike 

Nga bota shtazore mund te permendim zogjte, shpendet dhe kafshet e ndryshme 

(fazanin, pelikanin, rosat e egra, lepurin etj.), etj. Po keshtu ne pjeset kodrinore te 

rajonit hasen lloje te ndryshme shpendesh dhe kafshesh te egra. Rajoni, duke pasur 

siperfaqe te lumenjte, ben te mundur qe ne to te rriten edhe Iloje te ndryshme peshqish 

 

4.16. Mjedisi biologjik i rajonit 

Zonat e Mbrojtura 

“Zona të mbrojtura” shpallen territore tokësore, ujore, detare e bregdetare të caktuara 

për mbrojtjen e diversitetit biologjik, të pasurive natyrore dhe kulturore, 

bashkëshoqëruese, të cilat menaxhohen me rrugë ligjore dhe me metoda shkencore 

bashkëkohore. 

Në Shqipëri, Zonat e Mbrojtura janë të konsideruara si pjesë/sipërfaqe e tokës dhe/ose 

ujit, detare/bregdetare, të destinuara kryesisht për konservimin e biodiversitetit, 

burimet natyrore dhe kulturore që shoqërojnë atë/ato dhe që janë të menaxhuara në 

mënyrë të ligjshme dhe/ose në mënyra të tjera efektive. Rrjeti i zonave të mbrojtura 

është bazuar në kategoritë e menaxhimit të IUCN dhe sistemi i ndërtuar për këtë qëllim 

është në përputhje me sistemin ndërkombëtar IUCN. Të gjashtë kategoritë e sistemit 

janë ekuivalente, të barabarta dhe të rëndësishme dhe ato përfshijnë të gjitha nivelet e 

ndërhyrjes njerëzore, të pranueshme për kategorinë respektive. Krijimi i Zonave të 

Mbrojtura ka filluar që në vitin 1940. Në 1981, për herë të parë, asete të rralla natyrore u 

vendosën në mbrojtjen shtetërore duke shpallur si Monumente të Natyrës pyjet me 

vlerë shkencore, biologjike, historike dhe didaktike. Zona ne vlerësim nuk vlerësohet 

si zone me status te veçante nga MM. Sic shihet edhe ne harten e meposhteme, zona ne 

vleresim nuk permban siperfaqe te mbrojtura.  

 

 



IMPIANT PËR TRAJTIMIN E UJËRAVE TË NDOTURA 
FUSHË PREZË, KOMUNA PREZË, TIRANË. 

 

RAPORTI I VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS 

“TIRANA BUSINESS PARK” Sh.p.k                                                                                   23 | Faqe 

 

Harta e rrjetit te zonave te mbrojtura ne Shqipëri 

 
 

Pervec zonave te mbrojtura sipas hartes se mesiperme te cilat mund te jene te llojit:  

a) Rezervë strikte natyrore/rezervat shkencor/ (Kategoria I); 

b) Park kombëtar (Kategoria II); 

c) Monument natyror (Kategoria III); 

ç) Rezervat natyror i menaxhuar/zonë e menaxhimit të habitateve dhe llojeve 

(KategoriaIV) 

d) Peizazh i mbrojtur (Kategoria V); 

dh) Zonë e mbrojtur e burimeve të menaxhuara/zonë e mbrojtur me përdorim të 

shumëfishtë (Kategoria VI). 

Rreth një zone të mbrojtur mund të shpallet një zonë buferike. 
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Pervec statusit te mesiperm te zonave te mbrojtura te cilat paraqiten ne harte 

mund te jene edhe objekte te vecanta me status “Monument Natyror”, te cilat per 

rajonin ne vleresim sipas Ligjit ne fuqi jane si me poshte: 

 

Monumentet Natyrore te Rrethit Tirane. 

1. Bokerimat e Mustafa Koçajt 

2. Shpella e Shutresë 

3. Shpella e Zezë (Pëllumbasit) 

4. Shpella e Valit 

5. Tarraca detare e Dajtit 

6. Karsti i Malit me Gropa 

7. Gryka e Skoranës 

8. Gryka e Murdarit 

9. Shkalla e Tujanit 

10. Bokerimat  e Mnerit 

11. Rrapi i Priskës 

12. Rrapi i Kranës – Dajt 

13. Rrapi i Ndroqit 

14. Arra e Babë Myslymit 

 

4.17. Nje pershkrim i shkurter i mbuleses bimore 

 

Aktiviteti ben pjese ne zone fushore ne zonen e Fushe-Prezes. Relievi eshte i sheshte, 

dhe karakterizohet nga toka bujqesore me vlere te larte boniteti. Bimesia eshte 

barishtore, epr tokat e lena djerre, ndersa ato te kultivuara karkaterizohen nga kultura 

bujqesore e mbjelle e cila ndryshon cdo sezon, karakterizohet nga dritherat. Pergjate 

kanaleve kulluese verehet nje brez pemesh shkurrore dhe te larta, ato jane 

karkateristike te shtreterve te lumenjve dhe te perrenjve, pasi rriten ne prani te 

lageshtires. Keto korridore pemesh, sherbejne edhe si ekosisteme per shpende e 

zvarranik te ndryshem, por edhe si ssitem filtrimi te elementeve ushqyes ose 

pesticideve te perdorura me teprice nga fermeret e zones. 

 

4.18. Informacion për praninë e burimeve ujore në afersi te aktivitetit 

Prane siperfaqes ku do te zhvillohet aktiviteti nuk ka siperfaqe ujore, as burime ujore te 

konsideruara. Burimi ujor me i afert eshte bashkimi i lumenjve te Tiranes, Lanes dhe 

Terkuzes. 
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4.19. Te dhena per Bashkine Tirane 

Bashkia Tirane eshte eshte njesi administrative e perbere nga 11 Minibashki: 

 Njësia bashkiake nr. 1 me kryetar Z. Shpëtim Cami 

 Njësia bashkiake nr. 2 me kryetar Z. Elez Gjoza 

 Njësia bashkiake nr. 3 me kryetar Z. Ilir Kokona 

 Njësia bashkiake nr. 4 me kryetar Z. Hysen Xhura 

 Njësia bashkiake nr. 5 me kryetar Zj. Jeta Seitaj 

 Njësia bashkiake nr. 6 me kryetar Z. Krenar Cenollari 

 Njësia bashkiake nr. 7 me kryetar Z. Erion Koka 

 Njësia bashkiake nr. 8 me kryetar Z. Arben Tafaj 

 Njësia bashkiake nr. 9 me kryetar Z. Indrit Fortuzi 

 Njësia bashkiake nr. 10 me kryetar Z. Blend Fuga 

 Njësia bashkiake nr. 11 me kryetar Z. Haki Mustafa 

Popullsia e pergjithshme e Bashkise Tirane per vitin 2013 sipas burimeve jo zyrtare 

eshte rreth 700 mije banore. Bashkia Tirane se fundmi ka hartuar dhe miratuar Planin e 

Pergjithshem Vendor PPV per te gjithe territorin administrativ te menaxhuar nga kjo 

Bashki dhe zhvillimet e reja ne kete zone kryhen ne perputhje me Planin e Pergjithshem 

Vendor dhe sipas kondicioneve te percaktuar ne Planin e Detajuar Vendor ne Nen-

Njesive Strukturore. 

Me poshte paraqitet nje pamje satelitore e pozicionimit te qytetit te Tiranes 
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5. VLERESIMI I NDIKIMIT NE MJEDIS DHE MASAT PARANDALUESE  

5.1.  Te pergjithshme 

Veprimtaria që propozohet të kryhet nuk ka përmasa të mëdha qoftë të karakterit fizik 

te shtrirjes se saj, qofte te demtimit te elementeve te mjedisit dhe cilesise se jetes. 

Gjithsesi kjo nuk është arsye që te mbetet një aktivitet qe te mos analizohen ndikimet që 

do të ketë kjo veprimtari ne mjedis. Ky kapitull i vleresimit te ndikimeve ne mjedis do të 

paraqesë një analize te pergjithshme te ndikimeve te mundshme negative dhe pozitive 

ne mjedis, duke specifikuar edhe masat zbutëse qe duhet te aplikohen për te eliminuar 

apo për te minimizuar sado pak keto ndikime.  

Kjo analize kryhet duke u bazuar ne projektin e paraqitur me lart ne këtë raport, 

konsultimit me publikun e zones, identifikimi i pasurise natyrore te rajonit dhe 

permasave e natyres se vete projektit. Ndikimet ne mjedis mund te ndodhin gjate 

zbatimit te projektit (Punimet ndertimore), por edhe gjate funksionimit te aktivitetit.  

Ndikimet mund te grupohen si me poshtë: 

¶ Kimike-Fizike te cilat lidhen me ndikimet mbi burimet natyrore si edhe proceset 

e degradimit fizik te mjedisit vete. 

¶ Biologjike-Ekologjike përfshirë burimet e energjive te rinovueshme, ruajtjen e 

biodiversitetit, ndikimin mbi jetën e gjalle te ndotjes se biosferës. 

¶ Sociologjike te lidhura me komunitetin apo edhe individët e veçante, ndikimin 

mbi trashëgiminë kulturore dhe progresin e supozuar. 

¶ Ekonomike-Makroekonomike te cilat marrin parasysh ndikimet e përkohshme 

apo te përhershme shkaktuar për shkak te realizimit te projektit. 

 

5.2. Vleresim i impakteve kryesore ne mjedis  

Vleresimi i ndikimeve ne mjedis kryhet duke u bazuar mbi parimet e mbrojtjes se 
mjedisit te cilat jane: 

Parimi i zhvillimit të qëndrueshëm 

Parimi i parandalimit dhe marrja e masave paraprake 

Parimi i ruajtjes së burimeve natyrore 

Parimi i zëvendësimit dhe/ose kompensimit 

Parimi i qasjes së integruar 

Parimi i përgjegjësisë së ndërsjellë dhe bashkëpunimit 

Parimi “Ndotësi paguan” 

Parimi i së drejtës për informim dhe i pjesëmarrjes së publikut 

Parimi i nxitjes së veprimtarive për mbrojtjen e mjedisit 
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Ky vleresim kryhet ne baze te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011 “Per vleresimin e 

Ndikimit ne Mjedis” dhe VKM Nr. 13, date 04.01.2013 “Per vleresimin e ndikimit ne 

mjedis” dhe ka si synim mbrojtjen e mjedisit. Me mbrojtje te mjedisit do te kuptojme 

mbrojtjen e mjedisit nga ndotja e dëmtimi. Kjo përbën përparësi kombëtare dhe është e 

detyrueshme për çdo banor të Republikës së Shqipërisë, për të gjitha organet 

shtetërore, si dhe për personat fizikë dhe juridikë, vendas e të huaj, që ushtrojnë 

veprimtarinë e tyre në territorin e Republikës së Shqipërisë.  

 

Objektivat e mbrojtjes së mjedisit janë: 

a) Parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes së ujit, ajrit, tokës dhe ndotjeve të tjera 

të çdo lloji; 

b) Ruajtja, mbrojtja dhe përmirësimi i natyrës dhe i biodiversitetit;  

c) Ruajtja, mbrojtja dhe përmirësimi i qëndrueshmërisë mjedisore me pjesëmarrje 

publike;  

d) Përdorimi i matur dhe racional i natyrës dhe i burimeve të saj; 

e) Ruajtja dhe rehabilitimi i vlerave kulturore dhe estetike të peizazhit natyror; 

f) Mbrojtja dhe përmirësimi i kushteve të mjedisit;   

g) Mbrojtja dhe përmirësimi i cilësisë së jetës dhe shëndetit të njeriut.: 

 

Sa me siper vleresimi i ndikimeve ne mjedis do te vleresoje: 

Ndikimet ne ajer 

Ndikimet ne ujera 

Ndikimet ne toke 

Ndikimet ne biodiversitet (mjedisi biologjik) 

Ndikimet ne mjedisin social-ekonomik 

Ndikimet qe shkaktojne ndryshimet klimatike 

5.2.1. Ndikimet ne ajer 
(Cilesia e ajrit, zhurmat, vibrimet, peizazhi.) 

Impakti gjate funksionimit te aktivitetit 

Ndikimi i ketij aktiviteti ne ajer do te jete vetem ne perhapjen e aromes se pakendshme 

te uejrave te perdorura. Aktiviteti nuk ka oxhaqe dhe kaldaja, nuk perdor procese me 

djegie dhe clirime gazesh te demshme. Zhurma nuk do te kete ne nivele shqetesuese, ato 

do te jene te ndjeshme vetem ne ambjentin e impiantit, nga elektromotorret qe do te 

kryejne levizjen e ujit dhe pastrimin e mbetjeve te ngurta. 

Masa parandaluese:  

Nuk rekomandojme masa per trajtimin e ajrit. Sistemi i aplikuar ka marre parasysh dhe 

ne konsiderate aplikimin e nje teknologjie nga me te mirat te aplikuara ne shume vende 

te ndryshme te botes. 
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5.2.2. Ndikimet ne ujera 
(Ujerat siperfaqesore, ujerat nentokesore) 

Impakti gjate funksionimit te aktivitetit 

Instalimi i ketij impianti do te kete nje efekt pozitiv te larte ne cilesine e ujerave 

sipefaesore. Vete qellimi dhe objekti i ketij instalimi eshte trajtimi i ujerave te ndotur 

dhe shnderrimi i tyre ne parametra normale, brenda normave te lejuara me ligj. 

Perkundrazi, shkarkimi i tyre ne mjedis, pa u trajtuar do te ishte nje faktor ndotes i larte 

per burimet ujore te rajonit, ndoshta edhe me gjere. 

Masa parandaluese:  

Nuk rekomandojme masa parandaluese, vete impianti ka si qellim trajtimin e ujerave te 

perdorura urbane e industriale te qendres biznesit TBP. Rekomandojme mirembajtjen 

dhe mirefunksionimin e ketij impianti, ne vazhdimesi, si dhe menaxhimin ne menyre te 

integruar te llumrave te vaskes dekantuese dhe asaj septike me filter. 

5.2.3. Ndikimet ne toke 
(Relievi, siperfaqja, perberja e struktures se tokes, nentoka.) 

Impakti gjate funksionimit te aktivitetit 

Ndikimi ne toke nga ky aktivitet nuk eshte ne nivele ndotese. Vaskat do te jene te 

betonuara dhe me hidroizolim. Ndotja e tokes, praktikisht nuk eshte e mundur me 

aplikimin e nje sistemi te tille te mbyllur. 

Masa parandaluese:  

Masat parandaluese per kete paragraf do te ishin vetem ne menaxhimin e ne menyre te 

integruar te mbetjeve te ngurta te dala nga filtrimi dhe nga llumi i vaskes dekantuese 

dhe filtruese. Keto llumra nuk duhet te hidhen ne mjedisin e zones. 

5.2.4. Ndikimet ne biodiversitet 
(Flora dhe fauna tokesore dhe ajo ujore) 

Impakti gjate funksionimit te aktivitetit 

Nuk vleresohen ndikime ne biodiversitet nga funksionimi i ketij aktiviteti. Ky aktivitet 

sherben per te ulur nivelin e ndotjes ne mjedisin ujor e ate tokesor te zones, nga 

shkarkimet e ujerave te perdorura. Shkarkimi i ujerave ne mjedisin ujor prites pa 

trajtuar, do te sillte nje demtim serioz te biodiversitetit te zones, sidomos ne floren e 

faunen ujore te lumenjve dhe te detit Adriatik. 

Masa parandaluese: 

Nuk rekomandohen. Subjekti duhet te mirembaje kete sistem trajtimi dhe te kryej 

rregullisht pastrimin e vaskave te trajtimit. 
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5.2.5. Ndikimet ne mjedisin social-ekonomik 
(Mjedisi social-kulturor dhe ekonomik, perdorimi tokes dhe burimeve ujore.) 

Impakti gjate funksionimit  te aktivitetit  

Aktiviteti nuk perdor burime natyrore te pastra per procesin e tij, perdoret vetem uji i 

ndotur i qendres TBP dhe si material ndihmes kimikatet e trajtimit dhe energjine 

elektrike. Ndikimi ne mjedisin social-ekonomik eshte pozitiv, pasi rrit numrin e te 

punesuarve dhe cilesine e jeteses se tyre. Zbut efektet sociale nga varferia dhe ul 

papunesine.  

Masa parandaluese: 

Nuk rekomandohen. Rekomandohet rritja e investimit, zgjerimi i biznesit rritja e te 

punesuarve, rritja e kontributeve ne te ardhurat e shtetit. 

 

5.2.6. Ndikimet qe shkaktojne ndryshimet klimatike 
(Ndryshimi i klimes, emetimi i substancave ozon-holluese.) 

Impakti gjate funksionimit te aktivitetit 

Nga funksionimi i ketij aktiviteti nuk perfshihen perdorim te substancave ozon-

holluese. Nuk perfshihen si aditive te procesit perdorim te substancave te cilat mund te 

ndikojne ne ndryshimet klimatike. Vete perberja e ujerave te perdorur, nese nuk 

trajtohen mund te kene permbajtje te elementeve ndotes me efekt ne ngrohjen globale. 

Gjithesesi, keto elemente edhe ne ujerat e perdorur nuk pritet te jene ne sasi te 

konsiderueshme. Trajtimi i ketyre ujerave, sado pak ndihmon ne reduktimin e 

shkarkimeve ne mjedis te ketyre elementeve. 

5.3. Ndikimet nderkufitare 

Projekti ne vleresim nuk prek mjedisin kufitar. “nuk ben pjese ne projektet me ndikim 

nderkufitar, shfrytezim te resurseve ndërkombëtare”. Aktiviteti ndodhet ne periferi te 

qytetit te Tiranes dhe ne largesi te konsiderueshme nga kufiri shteteror me vendet 

fqinje. 
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5.4. Menaxhimi i mbetjeve te ngurta 

Mbetjet e ngurta te cilat jane do te jene ne trajte llumrash, do te menaxhohen nga subjekti 

duke u thare e duke u trajtuar si mbetje te ngurta. 

Qellimi i vaskes septike eshte qe te krijoj kushtet per fazen e pare te trajtimit dhe sistemet e 

pavarur te ujerave te ndotur duke ndihmuar depozitimet, pluskimin dhe tretjen anaerobike 

te ujerave te ndotura. Vaska lejon depozitimin e lendeve te tretura dhe te patretura deri ne 

momentin e largimit te tyre. 

Vaska septike lejon ndarjen e mbetjeve te ngurta nga ujerat e ndotura ku mbetjet e renda te 

ngurta sedimentojne ndersa yndyrnat dhe mbetjet e ngurta te lehta lundrojne ne siperfaqe. 

Permbajtja e mbetjeve te ngurta ne yjera te ndotura reduktohet me rreth 60-80% ne kete 

vaske. Mbetjet e ngurta qe depozitohen quhet llum, mbetje qe lundrojne ne siperfaqe quhen 

shkumera dhe shtresa e ujit ndermjet ketyre quhet zona e paster. Gjithsesi uji ne zonen e 

paster nuk eshte shume i trajtuar, por eshte me i qarte nga uji qe hyn ne vaske, mbetjet me 

te medha kalojne ne shtresen e llumit ose te shkumes. Nje funksion tjeter i vaskes eshte 

akumulimi i mbetjeve te ngurta. Vaska eshte projektuar e till qe te mbaje mbetje deri ne 

kohen kur do behet mirembajtje( pompimi I llumit). 

 

5.5. Kohezgjatja e ndikimeve ne mjedisin e zones 

Ndikimet sado te pakta te jene, zgjasin per sa kohe qe punon edhe impianti i trajtimit. 

Nuk eshte aktivitet me afat te percaktuar. 

5.6. Siperfaqja e shtrirjes se ndikimit ne mjedis 

Ndikimi ne mjedis do te jete vetem per zonen brenda kufijeve te instalimit. Mos trajtimi 

i ujerave do te shtrinte efektet e tij ne nje siperfaqe teper te gjere, nepermjet burimeve 

ujore si lumenjte dhe deti Adriatik. 
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6. MONITORIMI I MJEDISIT GJATE FUNKSIONIMIT TE AKTIVITETIT.  

 

Monitorimi i burimeve natyrore, ajrit, ujit, tokes dhe mjedisit biologjik, kryhet sipas disa 

kritereve shkencore persa i perkete vrojtimeve, mbledhjes dhe analizave te mostrave.  

Ai synon ne mbledhjen e te dhenave per te vrojtuar dhe parashikuar rolin e faktorit 

njeri dhe natyror ne ndryshimet e mjedisit, ku ai eshte aktiv.  

 

Objektivat kryesore te monitorimit jane: 

 

 Per te zbuluar ndryshimet dhe per te karakterizuar saktesisht nga ana sasiore 

tendencat (prirjet) e zhvillimit te burimeve. 

 Per te siguruar informacione mbi lidhjen midis kushteve (gjendjeve) te burimeve 

dhe shkaqeve te tyre. 

 Per te evidentuar cilesine e mjediseve ku njeriu ushtron aktivitetin e tij jetesor, 

me synim per te marre masat e nevojshme per permiresimin e tyre. 

 Per te vleresuar efektivitetin e politikave dhe veprimeve per menaxhimin e 

burimeve natyrore. 

 

Monitorimi eshte detyre e shoqerise investitore ne nivel individual per pikat Ç1, 

Ç2, Ç5, Ç6, Ç7, Ç8 te Vendimit Nr.1189. date 18.11.2009 Per monitorimet ne 

Republiken e Shqiperise 

 

Investitori do te monitoroje keto treguese te trysnise ne mjedis vetem per pikat 

ku ai ndikon dhe konkretisht elementet e meposhtem: 

 Per ajrin mund te monitoroje zhurmat ne ambjentin e punes(dB). 

 Per ujin, elemente te tille si: NKO, NBO, ph, Temperatura, LNP, NTotal, PTotal,  

 Per token, nuk alikohen detyrime 

 

Frekuenca e monitorimeve do te percaktohet ne aktin e miratimit te lejes se mjedisit 

dhe ne rast te kundert, sipas kuadrit ligjor cdo 6 muaj te kryhen matjet dhe cdo tre muaj 

te dorezohet nje relacion periodik i shkurter ku te pasqyrohen punimet e kryera dhe 

masat e marra per menaxhimin e mbetjeve te ngurta ne menyre te integruar, keto te 

shoqeruara me foto. 
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7. KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME PËR PROJEKTIN 

Në përfundim të këtij raporti arrijmë të nxjerrim disa përfundime dhe rekomandime te 

nevojshme për të ndihmuar ne gjykimin per te miratuar lejen mjedisore, si dhe zbatimin 

e projektit me ndikime sa më të pakta në mjedis nga investitori. 

7.1. Përfundime 

Aktiviteti ne vleresim ne vija te pergjithshme nuk ka ndikime domethenese ne mjedisin 

e zones. Eshte nje aktivitet me efekt pozitiv per mjedisin, pasi redukton ndotjen e 

uejrave, biodiversitetit dhe tokes. 

Nese nuk do te aplikohej ky impiant, nuk do te lejohej investimi i qendres TBP. 

Instalime te tilla, rrisnin standartin dhe cilesine e mjedisit, ndihmojne ne zhvillimin e 

investimeve dhe bizneseve te ndryshme. 

Ky aktivitet ka ndikim pozitiv ne mjedisin social-ekonomik, ul papunesine dhe rrit te 

ardhurat per numrin e popullsise se punesuar, sipermarresit dhe per buxhetin e shtetit.  

7.2. Rekomandime 

Si eksperte mjedisore dhe autore te ketij raporti, me qëllim që të kemi nje ndikim 

minimal ne mjedisin e zones ne teresi, rekomandojmë: 

¶ Te kryhet menaxhimi ne menyre te integruar i mbetjeve te ngurta dhe llumit te 
gjeneruar nga vaska e dekantimit dhe e filtrimit. 

¶ Preparatet kimike te trajtimit te perdoren ne masen optimale, duke shmangur 
mbidozen e tyre ne mjedisin ujor prites. 

¶ Te respektohen detyrimet dhe kushtet e vena ne lejen mjedisore nga Ministria e 
Mjedisit. 

¶ Te kryhet monitorimi periodik i aktivitetit per elementet mbi te cilat ka ndikim. 
Keto te dhena te monitorimit te dorezohen rregullisht prane Drejtorise Rajonale 
te Mjedisit te Prefektures perkatese, si dhe te vihen ne dispozicion te publikut te 
gjere dhe organizmave te tjera te identifikuara si pale te prekura ose pale 
interesi. 

¶ Te krijohen kushte te mira pune per punonjesit dhe te zbatohet rregullat e 
mbrojtjes nga zjarri. Sistemi i aspirimit te jete gjithmone funksional. 

¶ Te respektohet me rigorozitet kuadri ligjor ne lidhje me mbrojtjen e mjedisit dhe 
ndryshimet e tij. 

¶ Subjekti te jete bashkepunues me institucionet e mbrojtjes se mjedisit per cdo 
problem ose kerkese te paraqitur ne vazhdimesi. 


